**V**erus enim honor virtutibus de  
corat̄. **D**e eo qd delectat dicit **P**ā  
**R**etinuit oīolari aīma mea. vsqz  
**E**t delectatus sū. **S**uper qd dicit  
**G**regorius. **S**i a carne qd libet  
.i. delectat abscedimus. mox int̄  
in aīa et in cristo qd delectat iue  
niem⁹ scz sup̄ modū maiores de  
lectationes q̄ in qualibet carnis  
feditate. **I**n hys trib⁹ cū dño abu  
lem⁹ ī spū et in ifinitū ea verius  
abundanti⁹ salubus intus q̄ in  
quibuslibet exterioribus inueni⁹  
**V**n̄ de gaudio qd ex istoz p̄cepti  
one concipimus. dicit **B**erhardus.  
**G**audia nostra non p̄didit⁹  
sed mutauimus de corpe in spī  
ritum. de sensibus in conscientia  
ibi verius et tutius conseruam⁹

**B** **T**ercio monemur  
vt diuinū lumē suscipiamus. cui⁹  
dicit̄. **I**n lumine dei nostri. **Q**d  
in p̄nti sermone p̄ mebro tercio  
oputatur. **D**e quo lūie tria dicit̄  
tur p̄ ordinē. scz de luminis disti  
ctiōne. declarationē. p̄gressiōne  
**D**e p̄mo sciendū qz triplex est  
lumē. scilicet naturalis intelligen  
tie. leālis scie. spūalis influētie  
**P**rimum non sufficit. secundum  
non afficit. tertium vero proficit

**C** **P**rimo dico lumē  
naturalis intelligentie non suffi  
cit. quia quantumcūqz quis splē  
deat lumine naturalis intelligen  
tie. sepe tamen fallitur in iudicio  
suo. dicens bonum malum et ma  
lum bonum. **V**nde **N**athan pro  
pheta interrogatus a **D**auis de e  
dificatione ac constructione tem  
pli dixit ex lumine naturalis in  
telligentie. **O**mnia que habes in

in corde tuo fac. qz dñs tecū est.  
et ideo sefellit eū sua intelligentia  
**Luce xij.** Vide ne lumen quod in  
te ē tenebre sint. Hoc tñ lumē na  
turalis intelligentie cum ad bonū  
uertit multū adiuuat. **Vñ Ber.**  
**Si quis callēt ingenio. si viget ar  
te. si p̄minet scientia intellectu. in  
strumēta sūt hęc tā vicioz q̄ vir  
tutū. Nō ergo refugiat vti eo in  
bono quo et in malo vti potest. qz  
hęc primū opus virtutis est.** **S**  
cundū lumē scz leālis scientie per  
studiū acquirūt. De quo d̄ **Sap̄.**  
**vi.** Diligite lumē sapientie. Hoc lu  
men si spūali lumini coniūctū fuerit  
optie oueniūt. si autē sine ipso ha  
bet semper nocet. dicente beato  
**Paulo apostolo.** Scientia inflat.  
Quod per quoddam simile ostēdit  
beatus **Bernardus** dicens.  
**Licet bonos constet esse cibos. tū  
tamen si in sumendo modum et  
ordinem non seruaueris. reddis  
tibi plane nō bonos.** Et subiungit  
**Qd dico de vobis dico d̄ sciētis. nā  
deus nō p̄bat multa scientē si mo  
dū nescierit. De? em̄ fructū sciētie  
nō in sciētia. sed in modo cōstituit.**  
**Vñ Aplus.** Qui se putat aliquid  
scire. et non dū sit quō oporteat  
eū scire. huius vana est scientia.  
**Ytrumqz ergo lumen tam natu  
ralis intelligentie q̄ litteralis sci  
entie sine spūali semper nocet.  
et hōinem magis reū cōstituit.**  
**Vnde dicitur Job decimo octauo**  
**Lux impiorum extinguetur. Im  
p̄i enim sunt qui ad laudem dei  
et propriam salutem hęc duo lu  
mina in terciū non ordinant.  
et per ipsa quia ad hęc dicta sūt**

terciū consequantur. **D**  
**T**ercium lumen quod solum  
sufficit et p̄ficit ad oēm salutem  
est diuina influentia. que nō est  
aliud nisi interna deuotio. hōnis  
affectum inflammans ad deum.  
quam post purgationem deus in  
fundit anime sollicitate ambulanti.  
**De quo lumine potest sumi illud**  
**Ysaye. vi.** Surge illuminare iheru  
salem. quia venit lumen tuum. et  
gloria domini super te orta est.  
**Qd autem hęc deuotio lumē debe  
at veraciter appellari docet et di  
cit Bernardus. Cum in hys scz  
purgationibz diu exercitatus fu  
eris. pete tibi dari lumen deuotio  
nis. De hęc lumine presens est in  
tentio. qz illud lumen deuotio nis  
anime deum querenti infunditur  
post predicta. Sic ergo visum est  
de hōrum trium luminum disti  
ntione. **E** **S**ecundo dice  
dum est de hui? terciū luminis de  
claratione. De quo sciendum qz hęc  
lumen deuotionis de noua dilecti  
one afficiente animā infunditur.  
quod taliter declaratur. Cum em̄  
inter deum et animam non cadat  
medium nisi solum peccatum. di  
cente **Ysaye** quadagesimonono  
**Imiquitates vestre diuiserunt in  
ter deū et vos. et peccata vestra  
abscorderunt faciem suam a vo  
bis. Quē dum per exercitia prius  
habita. scilicet de purgatione de  
medio fuerit ablata. statim amor  
dei tanq̄ calor ab igne. radius a  
sole pertingit ad animam. Ex cui  
iūs contactu incipit et ipsa mea  
lescere. et viceuersa deum dilige  
re vehementer. Et hęc etiā illd est****

manuz. & hec sunt beneficia que accepit. que euz incipit intueri & gnoscat se quasi beneficiens obre tam. et tantu cumulum accepisse q̄tum est spaciū inter celum & trā. dicens ex admiratione & ex admiranda deuotione illud. 11. **R**egum. vii. **Q**uis ego sum dñe aut que domus mea quia edux isti me huc. vsq. sed & hoc visum est in conspectu tuo nisi etiam loquereris de domo serui tui in lō ginq. In hac deuotione stetit beatus **A**ugustinus cum dicebat **C**uz dei miserationes circa me at tendo sic michi videtur. qd si fas est dicere quodāmodo nichil aliud agit deus nisi vt saluti mee p̄uideat. et ita euz totum occupatum pro me video quasi omnium oblitus michi soli velit vacare. **E**x horz ergo beneficiorum intuitu paulatim icipit dulcescere benefactor. et ideo mutatur deuotio. et proficit in affectum iterum nobiliore. **S**ecundo itur in medium siue progressum huius deuotionis et ex medullis cordis perse dulcescit dominus. et qui prius diligebatur ppter beneficia nūc sine omnium horz intuitu diligē ppter semetipsum. **E**t ideo omnia sua obsequia deuotione & affectu ad hoc solum ordinat vt placeat deo nichil apli desideras aut reqrens. **D**e hac deuotione dixit **P**ā cum dicebat **Q**uid enim michi ē in celo & a te quid volui super terram & c. vsq. **D**eus cordis mei et pars mea deo in eternum. **I**n hac deuotione diu silitur et nescio si a quoq̄ viatore inter cōmuniter

viuentes vterius procedatur. **Q**uod si vltra proceditur itur in deuotionem factiorem. **T**ercio igitur succedit finis siue egressus huius deuotionis. qd nō est aliud nisi vehemens desideruz quo dei presentiam desiderat tam q̄ spōsi. dicens illud **J**ob. xxxi. **Q**uis michi det vt desiderium meum audiat omnipotens. **A**c si dicat **N**on surgo. non excitor. non excitor de puluere. non respiro in spes gracie. donec ipse veniat & osculet me osculo oris sui. **D**e hoc ardore desiderij dicit beatus **B**ernardus. **O**portet vt ardor desiderij preueniat omnem animam. ad quaz ipse est venturus. qui omnem consumat rubiginem viciorum. vt sic preparet locum domino. et tunc sciat anima quomaz iuxta est dominus euz se senserit illo igne succensam. **I**n hoc desiderio diu decoquitur anima nō quecumq̄ bona dei desiderans sed ipsum deum. **Q**uod expresse dicit beatus **B**ernardus. **C**ustato aliquante in hoc desiderio q̄ dulcis est dominus. etiam cum ad se reuertitur in cordis palato sapore retinet. quod fit vt iam solum ipsum. non ipsius quecumq̄ bona desideret. hunc ardorem tam diu euaporando continuas. quousq̄ anima ad omnez quadraturā fuerit preparata. et ad suscipiendum deum abilitata. et tunc venit dilatus in ortum suū. de cuius exhibitioe in sermone qui sbiungit ē dicendū. ipō adiuuate. qui adiuuat i dulcedine paupes suos et ē bñdctus i sila scloz. **A**men.

**Sermo .xxvii. De eodem sermo tertius**

**H**ocna thalamū tuū sion  
et suscipe regem cristum  
ac. Dicit beatus Bern.  
Cum ecclesia sponsa cristi verba  
in scripturis alterat vel alternat.  
fortior est illa compositio q̄ positi  
o prima verborum. et fortassis  
tant o fortior q̄tum distat inter fi  
guram et veritatem. inter lucem  
et umbram. inter membrū et cor  
pus. Nullus enim prophetarum vel  
etiam Apostolorum erubescit se  
dicere membrum ecclesie. igitur  
si verba membri gerant accipi  
mus cur non magis verba eccle  
sie que ē corpus? Nemo ergo me  
iudicet. nemo suggillet asserens  
me non debere talia themata sus  
cipere. que in sacra scriptura hoc  
est in Biblia minime reperitū  
Sunt em̄ verba proposita ipsius  
ecclesie sponsae dei. cuius auctori  
tas fortior est auctoritate cuiuslibet  
libet membri sui. que sua aucto  
ritate verba Bible in verba pro  
posita alteravit. Quid enim est di  
cere Adorna thalamū tuū sion  
q̄ qd̄ dicitur Exodi. in. Lotus a  
qua indues sanctis vestibus. Et  
qd̄ Ruth. in. Lauare et induere  
sultiorib⁹ vestib⁹. et mlt̄a hys si  
milia q̄ in sacris lris inueniunt.  
Expediatis ergo in p̄cedentibus de  
purgatione et illuminatiōe. nūc or  
do postulat. vt dicam⁹ de dei i te  
plo cordis nostri p̄sentatiōe. Cui⁹  
occasione verba proposita sunt iou  
ta. In q̄b⁹ v̄bis quatuor ponunt.  
Pr̄o em̄ hortamur ad v̄dignā p̄

paratiōe. sc̄do itelligim⁹ eiusde  
p̄paratiōis specificatiōe. tertio  
ortē et p̄parate aie nobilitate. .  
quarto securā post p̄dicta dei su  
sceptionē. Pr̄mū ibi Adorna. se  
cundū ibi thalamū tuū. terciū ibi  
sion. quartū ibi et suscipe regem  
xp̄m. Ex hys quatuor tm̄ duo de or  
natu et susceptiōe videlicet p̄sequa  
mur. Primo ergo dicam⁹ de or  
natu. cui licet oia p̄dicta deserui  
āt q̄ oia faciūt ad ortū. tm̄ vt satif  
faciam⁹ proposito themati aliquid  
ponamus. qd̄ in prius habitis ser  
monib⁹ fortissā nō est tactū  
**R** Cū qd̄ sciēdū q̄ Ber. sex  
ponit exercitia q̄b⁹ illect⁹ de⁹ ad  
thalamū cordis veniē cogit. nec  
vllomō se potēit otinē dicēs Ho  
na q̄ exhibent aie nō explicant  
verb⁹ s̄ spū reuelant. Et subiūgit  
Qd̄ ergo sermo nō explicat. con  
sideratio q̄rat. oratio postcat. me  
reat vita. puritas p̄paret. humi  
litas alliciat. caritas osequatur  
Hys ergo sex exercitijs. sc̄z cōsi  
deratiōe. oratione. sc̄a ouersatio  
ne. puritatis p̄paratiōe. humili  
tatis exhibitōe. caritatis inflāma  
tiōe. aia n̄ā ad nuptias celebra  
das in thalamo cordis sufficiētissi  
me p̄parat. Nā si flagrās desideri  
um. de quo in fine p̄cedētis sermo  
nis dixim⁹. i hys sex se efficacit̄  
exercuerit. de⁹ se nullo mō otinē  
potēit. s̄ v̄iet in aīz sic flagrātē  
**L** Pr̄mo ergo it̄ates  
ad nosmetipos n̄ā v̄sideratione  
queram⁹. et sb̄aliter discutiām⁹  
vtrū nr̄m desiderii sit p̄fectū.  
vt ipsū deū vsq̄ ad contemptū nr̄i  
et omnū que sunt vel eē possunt

desideremus. Et hoc non tantum ex iudicio rationis. sed etiam ex affectu mentis. ut ipm nrm desideriu nō solū sit in magno affectu. s etia in affectu pfecto. Magnū em bonū est deus. et ideo optz vt magno desiderio requirat. **S**e cūdo huic cōsiderationi addat orō. vt intima orōe postulet qd tā intīme desiderat. vacuū em esset desīderiū et cito deperiret. si non affectuosus orōibus fulciretur. **Q**

Hec aut orō vt sit efficax et deuota testes habeat p̄funda suspiria et p̄fusās lacrimas. et ipatēte labore. dices ex oibus hys illd̄ n̄. **Ps. xliij.** Obsecro vt videā faciem regis. Et itez in **Cantic.** Reuertere dilecte mi. i. itezverte te ad me. Ac si dicat. Licet dudum remis pores grās tribuēdo. itez tū remas te apertius et abūdantius exhibēdo. Hoc em cōsuevit benignus deus in nobis misericorditer aditare. vt seipm soleat puenire testate scriptura que dicit. Ignis ante ipm p̄cedet. Et ipse nihilominus ignis dicit dicitē moyse Deuterio. Audi isrl̄ dñs deus tuus ignis cōsumēs est. Et sic ignis ignē p̄cedit. i. deus deū. hoc ē deus seipm p̄cedet dñs se. aliter pueniens. et aliter subsequēs. vt qui seipm iā puenit dñs se ad desideriu accēdendū. postea subsequat seipm tribuens ad se delectabili p̄frēndū. vt fiat quod in p̄sona **Isaac** de deo dictū est. **Gen. xxvi.** Ibat hō mo proficiens atqz succrescēs. donec velimēter magnus effectus est. **T**ercio hys duobus scz cōsiderationi et orōi addat vita s̄a

etā. vt quod in cōsideratione queritur oratione petatur vita mereatur.

**R. Vita** autem sancta. vt multa p̄stringam in tribus consistit. Habet em malis resistere potentes. bona facere diligenter. aduersa sustinere patienter. **De Primo Judith. in.** Dedit eis deus celi virtutem resistendi. **De secūdo. n. a. in.** dicit beatus **Greg.** Electorum est bona facere et mala perpeti. hoc triplici fūculo colligitur et cōstringitur in se vita sancta. vt difficile rumpatur. et ideo per talem vitam dei presentiam p̄mōeremus. **Q**

**Q**uartū hys tribus adiungatur. vt qui in p̄dictis tribus exercitijs deum p̄uenierint ad remedium. puritas locum preparet scz ad suscipiendum. que omnino necessaria est cum p̄dictis. que talis et tantā esse debet. vt cum testimonio conscientie dicere possimus illud **Ap̄li.** Nihil mihi conscius sum. licet ad perfectam puritatem testimonium nostrum nō sufficiat. **Q**d em̄ nos nō cognoscimus videt deus. propter quod p̄dicto verbo adiecit **Apostolus** non confusus testimonio cōscie sue. Sed non in hoc iustificatus sum. qui autem iudicat me dominus est. Solum ergo dei testimonium sufficit. vt spiritus sanctus dicat in cordibz nostris spiritui nostro qd dimissa sunt peccata nostra. Talis puritas perfectum est substratorium domino venienti. **V**n de beatus **Bernardus.** quibz dā hanc puritatē nō hntibz ipropat dicens. **Viror** quorū dā ipudētā

quī cū suam cōscientiam in multis  
feditariis coīquinauerunt. au-  
dent tamen ad tam sedū cōscienti-  
e suae lectulū omni orationū instā-  
tia totius puritatis dñm inuitae.  
**E**t subiungit. **Q**uid emiz. lectul⁹  
non est floridas sed putrid⁹. & tu  
illic regem glorie inuitas. Centu-  
rio vetat illū intrare sub tectū su-  
um ppter suam indignitatem. **E**t  
clamat pnceps Apostolorum. **E**xī-  
a me dñe quoniā homo peccator  
ego sū. **E**t tu dicis. **I**ntra domi-  
ne qm̄ sanctus sum. **E**t quid me  
vis facere iquit. pfecto vt pmo  
emundes conscientiam ab omni  
iniquitate disceptatio is murmu-  
ris & liuoris. **P** **Q**uinto  
hys q̄tuor superadditur huilitas  
que supra modū deum allicit veni-  
entē. **I**pso dicente per **Ysa.** xlvii  
**A**d quē respiciam nisi ad huilez  
et quietum corde et tremementi  
sermōnes meos. **C**um enim ipse  
sit humilis vt dicitur Danielis se-  
cundo. **S**uscitabit deus regnū qd̄  
in eternum non dissipabitur. &  
humillimum hominez constituet  
super illud. diliget suum simile.  
ad illud dulciter et delectabiliter  
se inclinans. **V**ic **Eccī.** xliij. **D**u-  
milia te deo & expecta manū ei⁹  
De hacōtute m̄tra inuies in p̄-  
missis. **O** **S**exto hys  
q̄ng supaddit caritas. **I**n cui⁹  
tute de⁹ stati mētis nr̄e achanum  
ingredit thalamum. **I**pa em̄ ē vl-  
tima dispositio ad susceptioēz dei  
aīaz habitās & disponēs. **E**t hōc  
ē qd̄ **Per.** apte ifinuat ita dicēs  
**I**n via amoris ifundit se spūs s̄c̄  
et⁹. i te oīa viuificās & adiuuās

seu in oratione seu i meditatione  
infirmatē cogitātis. et cōtinuo  
memoria efficitur sapientia & sua-  
uiter ei sapiunt hō dñm **I**ntellāis  
hō efficit cōtemplatio. **A**c si dicat  
**E**x dei p̄ntia oīa interiora in diui-  
nū affem̄ transmūtānt. qz volū-  
tas fit amor. memoria sapientia. i-  
tellāis cōtemplatio. **H**ys itaqz oibz  
que ad ōrtum p̄tinet de ceter ex-  
pletis. trāseundū est ad sedz mē-  
brū. scz dei susceptioēz. aliquos  
effūs illius beate gr̄e q̄tuor dñs  
dedit saltē imaginabiliter depm̄-  
gētes. **R** **S**ecundo ergo di-  
cendum ē de dei in aīam susceptio-  
ne. hōc ē qd̄ aīa sc̄a ex dei presē-  
tia consequatur. **E**t quia hec de-  
claratio magis decet ex p̄tū qui  
de ppria experientia & gustu hui⁹  
gratie nobis etuctet qd̄ gustauit  
**E**cce beatum Augustinum adu-  
rimus qui p̄ ceteris doctoribus  
huius gratie secreta ponit in lucē  
dicens. **C**um mens humana ex  
dei visitatione ceperit semētīpaz  
excedere. et illam in corde lucis  
sue claritatem totam intrare. &  
in hys que in intīmis videt quen-  
dam intīme suauitatis saporem  
attrahere. & ex hoc intelligentiā  
condire et in sapientiam vertere  
totam. **I**n hōc mentis excessu  
pax illa que exsuperat omnem  
sensum iuenitur atqz obtinetur.  
vt fiat silentium in celo quasi hō-  
ta dimidia. **I**ta vt cōtemplati-  
tis animus nullā altericantium co-  
gitationum tumultuatione tur-  
betur. nichil omnino i se inueni-  
ens quod per desiderium petat.  
vel per fastidium arguat. vel p

odium accuset. sed infra contenti  
platonis tranquillitate totus col  
ligitur. et intromittit in quendam  
affectum multum inusitatum intro  
sus. nescio ad quam dulcedinem. que  
si semper sentiret fit perfectio magna  
felicitas. et nihil agit sensualitas  
nihil imaginatio. sed ois inferior  
vis anime proprio interim non datur  
officio. superior autem vis anime in illud  
intime quietis secretum et summe  
tranquillitatis archanum introducit.  
vniuus est enim sermo dei et efficax  
pertingens ad diuisionem anime et spiritus.  
et ideo nihil in creaturis hac diui  
sione nobiliter mirabilisq; cerni  
tur. ubi illud quod essentialiter vniu  
est ac indiuiduum in seipsum scindi  
tur. et quod simplex in se et in suis  
partibus constat quasi quadam partiti  
one diuidit ut ad summa spiritus sub  
leuetur. spiritus ab anima scinditur ut  
domino uniat. Felix diuisio et mira  
bilis separatio. ubi quod corpulentum  
et fetulentum est deorsum remanet.  
quod spirituale et subtile est usque ad  
speculationem diuine glorie subli  
matur. et in eandem imaginem  
transformatur. pars inferior opponi  
tur ad summam pacem et tranquillita  
tem. pars vero superior sublima  
tur ad gloriam et iocunditatem.

**S** In verbis istis Augu  
stini quibus intelliguntur. que has  
delicias reddunt commendabiles  
et omni dulcedine superfluentes  
Illa enim gaudia sunt copiosa. de  
liciosa. gloriosa. fructuosa. et mi  
raculosa. **P**rimo dico sunt co  
piosa. quia ex omnibus bonis colle  
cta. Quod tangit in eo quod dicit. In  
hoc mentis excessu inuenitur illa

pax. que exuperat omnem sensum  
De qua copia dicitur Deuter. xxviii.  
Abundare te faciet dominus omnibus  
bonis Qui enim deum habet qui de  
se dicitur Ecclesi. xxiii. In me omnis  
gratia vite et veritatis. habet per  
consequens omne bonum Secundo  
sunt delicia ex omnibus delecta  
tionibus cumulata. quod tangitur  
in hoc quod subiungit. Et intromit  
tatur in quendam affectum ac.

De quibus delictis dicitur Neemie. ix.  
Abundauerunt delictis in bonitate  
tua magna. De quibus adhuc di  
xit beatus Hieronimus. Sic est aduentus  
dei. benedictiones et diuinitate salutis  
cum eo. et vniuersa que cum eo  
sunt affluunt delictis.

**T**ercio sunt illa gaudia gloriosa que  
de creatore non de creatura. Vniu  
quod obiectum gaudium est gloriosum. tari  
to et ipsi gaudium est magis gloriosum. et  
hoc tangitur in hoc quod dixit Super  
rior vis anime in illis archanum ac.  
Quam gloriam tangit Isayas.  
xlii. Gaudete gaudio vniuersi.  
ac. ut fugatis et repleamini ab v  
beribus consolationis. et mulge  
atis et delictis affluatis. ab omni  
moda gloria domini. **Q**uarto  
sunt fructuosa. quia in hac via pe  
regrinationis bona celestia incipi  
mus possidere has delicias pregu  
stando. sicut qui comedit primitias  
ante messem. Et hoc est quod dicitur  
Ecclesiastici sexto. Accede ad  
eam scilicet ad gratiam istam et  
suscipe bonos fructus illius. In o  
pere enim ipsius exiguum labora  
bis. cito edes de generationibus  
illius. Vniu est quod illa gratia su  
predicta vocatur primitie spiritus

quia p̄gustatus ante mellē cele  
lestiū bonoz. **V** **C** **Q**uōto  
sunt hęc lō omnia quodāmodo  
miraculosa. qđ tangitur ī hoc qđ  
dicit Augusti. Nichil in creaturis  
hęc diuisione mirabilius. Illud  
enim vt ait Gre. est miraculum  
qđ ab hūana rationē vix poterit  
apprehendi. Iste sūt delitię de qb̄  
dicitur in Ps̄. Ineb̄ abuntur ab  
vbertate domus dei. Quas delitię  
as ad p̄gustandum et p̄bādūz  
pp̄inat electis suis deus vt sciant  
et intelligant quid in eo et cū eo  
in eternum debeant possidere. vt  
ecens nobis cum easdez guttulas  
sorbere incipimus. Gustate et  
videte quoniam suauis est domi  
nus ac. p̄pter qđ etiā anime ele  
ctorum cum ad hanc fruitionem  
peruenerint celi nominantur. eo  
qđ q̄quid in celis possidetur gu  
stat in terris. et p̄ sequez agit ī  
terris. Queris qđ nā sit illud. va  
rare deo. laudare deū. adherere  
deo. frui deo deo. **V**ic **B**er. Ego  
puto omnē animā talem nōmō  
celestē esse p̄pter originem. sed a  
celū non immerito appellari p̄  
imitationem. Hoc tamen scien  
dū qđ hęc grā nō faciliē est ad ma  
nū. nec occurrit suauit̄ viuētibz  
in terra. Et hoc est qđ dicit **B**er  
**H**ęc gratia nō sic p̄sto erit omni  
anime. nisi illi dūtazat quā igēs  
deuotio et vehemens desiderii et  
dulcis affectus sponsam pbant.  
**V**ic talis accipit benedictionem  
a domino ac. Non sic imp̄ non  
sic quozum p̄rimus ego sum. De  
quibus **J**ob secūdo dicitur. Non  
videbit riuulos fluminis. torrentis

mellis et butiri. **Q**đ exponens be  
atus Gregorius dicit. Fluuus  
torrentis est ipsa inundatio spi  
ritus sancti. et sepe animus amā  
tis tanto contemplationis mune  
re repletur. vt videre valeat qđ  
loqui nesciat. **V**nde cum spiritus  
sanctus suam gratiam infundit  
melle nos pariter et butiro replet.  
**M**el desuper cadit. butirum vero  
ex animalium lacte colligitur. **C**ū  
igitur vnigenitus dei filius sic deus  
sup̄ omnia. et homo factus iter  
omnia. qđ cū nos dulcedine sue di  
uinitatis et misterio incarnationis  
repleuerit melle nos pariter et  
butiro satiat. **A**d que nos poucat  
**I**hūs xp̄c dñs n̄r.

**S**ermō. xxviii. **D**e eodē ser  
mō quartus. **X**

**A**scipimus deus misericor  
diā tuam in medio tēpli  
tui Ps̄. **D**icit b̄tus **B**er.  
**B**onozū dei alia accipimus inferi  
vt t̄palia. alia interius vt sp̄ua  
lia. alia superius vt celestia et di  
uina. que sunt p̄re ceteris nobilio  
ra tanto quantum celuz a terra  
et deus quibullibet tomis p̄re  
stantior inuenitur. **Q**uanto emz  
quodlibet est inferius tanto ig  
nobilius. et quanto ē superius  
tanto nobilius. qđ in elemento  
tū ordie cognoscit̄ euidentē. **T**erra  
emz auz sit infimum est etiam igno  
bilissimum elementum. quod au  
tez super illud est vt aqua est no  
bilius. super quod est aer iterum  
nobilius. super quod ignis quod  
est nobilissimum elementū. **S**ic

per omnem modum in domis gra-  
tuitis que q̄to sunt superiora t̄a-  
to sunt nobiliora. dicte Jacobo  
in capitulo. Omne datū optimū  
et omne donum perfectum de sur-  
sum est. **¶** In verbis ergo pro-  
p̄tis tria intelligimus. sc̄z domi no-  
bilitatem. accipientium necessi-  
tatem. dātis caritatem. **¶** Primū  
ibi. suscepimus deus. secundum i-  
bi. misericordiam tuam. t̄erciū  
ibi. in medio templi tui. **¶** Primo  
ergo dicam⁹ de domi nobilitate  
q̄d sicut visum ē tanto est ceteris  
dibus nobilior q̄to est superius.  
Que cū sit in corde dei nō acciden-  
tali sed substātiali dicimus mi-  
sericordiā veraciter deū. Sic enim  
vocat eam **Ps̄.** Adiutor meus tibi  
psallam vsq; deus meus mise-  
ricordia mea. i. misericors deus.

**¶** Propt̄ q̄d sciendum  
q̄ misericordia deus et donū dei  
vocat. dic̄t deus vt ē i corde dei.  
seu pro benigna quadaq; pietate  
qua super nostraz miseriam se in-  
clinat. de cuius corde eadē miseri-  
cordia nobis fluit. tāq; riu⁹ a fo-  
te. radi⁹ a sole. Itaq; misericordia  
dat misericordiaz substātia acci-  
dentale. vbi dātē significat nomē  
substātie. vbi donū est nomen q̄  
litatis. siue aut̄ miā de⁹ v̄l donū  
dei vocat̄ t̄ato tamen est nobili⁹  
q̄to s̄limi⁹. Vñ iusticia dei alta  
dic̄t sic mōtes. v̄ritas sic nubes.  
S; misericordia sicut celū. dicte  
**Ps̄.** Dñe in celo miā tua et veri-  
tas tua vsq; ad nubes. Iusticia tu-  
a sicut montes dei. Que omnia i  
deo induxim⁹ vt huius domi mi-  
sericordie nobilitatem ex sua alti-

tudine probaremus. Videmus  
nim ad sensū q̄ q̄to aliquid in su-  
periori loco situm ē sicut arbores  
et vinee. t̄ato fruct⁹ eius dulci⁹  
melior et nobilior inuenitur. **¶** Se-  
cundo ergo dicendum est de acci-  
pientium hoc donū necessitate.  
hoc est q̄d necessarium est q̄ huius  
moī donum misericordie cōsequa-  
mur. Quid em̄ miseris q̄ vere mi-  
seri sunt t̄a necessarium q̄ miā si-  
ne qua nemo saluabitur. **¶** Dicit e-  
nim **Beatus Grego.** Iusticia no-  
stra ad examē diuine iusticie du-  
cta iusticia ē. et sordet i disce-  
tione iudicis q̄d in oculis fulg; be-  
ne operantis. **¶** De q̄ adhuc dicit  
**Beatus.** Sicut null⁹ merita suffici-  
ūt si sū miā iudicabūt. sic nullius  
peccā impediūt si cū miā suscipiūt.

**¶** De hac miā duo bre-  
uiter p̄strigat̄ sc̄z de ei⁹ descriptiōe  
et ei⁹ ad nos distributiōe. Descri-  
bit̄ aut̄ sic. Via est bñficiū misero  
gratis imp̄tū. De qua dicit **Beatus**  
**Beatus.** Iusticia merituz querit.  
misericordia autez ex miseria no-  
stra excitata misero dat̄ gratis.  
De qua ad huc alia datur descrip-  
tio. Misericordia est exhibitio in-  
debiti beneficii. **¶** Sequitur videre  
de misericordie distributiōe. De  
qua sciendum q̄ deus pater mise-  
ricordiarum septem misericordi-  
as tāq; septem panes paupibus  
suis dedit. Primā nob̄ exhibuit  
in carnis assūptione ad vitaz no-  
stram ist̄ ruēdā. **¶** Secūda; i tēpli  
oblatiōe ad hūanā naturā p̄ri re-  
cōsiliandam. **¶** Terciam i corpis  
sui cibatione ad infirmitatem no-  
strā confortandam. **¶** Quartam

in crucis passione ad eap tū hō  
mī nē redimēdū **Q**uintā i iheru  
ctōe ad celi ianuā apiedā **S**exta  
i ascēsiōe ad māsiōē nrā p parā  
dā. **S**eptimā i spūs scī missiōe  
ad plenā i nob scitātē pficiē dām  
**H**ec septē mie sūt septē pa mb<sup>9</sup>  
designate. quibus vt **Mat. xv. dō**  
dñs t̄bas pauit **C** **P**rimo no  
b dē<sup>9</sup> miāz i incarnatiōe fecit. **C**  
em hūanū ge<sup>9</sup> ex p̄uaricatione p̄  
morū pntū in tā profūndā miserī  
ā cecidisset. vt nec a se nec a cre  
atura aliqua potuisset releuari.  
dea: misericordia motus descēdit  
ad inferiores partes t̄re. assumēs  
hominem in se et per consequens  
nostram miseriam. vt nos de pro  
fundo nostre miserie liberaret.  
**D**e hac miseria. **D**icit **A**postolus  
ad **Ti**m̄ terciō dicens. **T**unc ap  
paruit benignitas et humanitas  
c̄. vsque. non ex op̄ibus iusti  
cie sed secundum suam misericor  
diam c̄. **C**ui videlicet misericor  
die si ad cōditiōem occurrere ar  
pim<sup>9</sup> oportet vt et nos imperfec  
ta puritate renascamur **D** **C**  
**N**o hęc enim deus natus est nob  
homo in perfectissima puritate.  
vt puta natus a patre deo et vie  
gine matre. a quib<sup>9</sup> nullam ip̄e  
contraxit maculam. volens sicut  
ap̄t **A**postolus. vt nos imitantes  
eum in nouitate vite ambule<sup>9</sup>.  
**N**ec nobis sua proderit inearna  
tio nisi nostra in hac parte. adiu  
gatur imitatio. **V**inc dominus  
dixit. **N**icodemus **J**ohannis ter  
cio. **O**portz vos nasci denuo. **Q**  
cum ille respondisset. **Q**uomodo  
p̄test homo nasci cum sit senex:

subiunxit dominus exponens  
quod dixit. nisi quis renatus fue  
rit ex aqua et spiritu sancto nō  
potest intrare regnum dei. **Q**uia  
nisi ex aqua lacrimarum et spiri  
tu sancto in cordibus per contri  
tionem efficientem ad plenum  
puritatem renascamur. non pro  
derit nobis hęc in carnationis mi  
sericordia. et per consequens nō  
intrabimus in regnū dei **S** **E** **S**ecun  
do exhibuit nobis secundam mi  
sericordiam in sui ipsius in tēplo  
oblatiōe. offerens seipsum patri  
i nrā natura ad eccl̄iādū. **D**e q̄  
miā dicit v̄bū p̄positū. **S**uscipi<sup>9</sup>  
dē<sup>9</sup> miām tuā i medio tēpli tui.  
**C**ui<sup>9</sup> effectuz si osequi volu<sup>9</sup>oz tet  
nos p̄ fidē q̄ p̄ dilectiōe<sup>9</sup> opat̄ cor  
pori ei<sup>9</sup> mistico q̄d ē et cia incorpo  
rari. vt sic ei v̄m̄i et̄ cor porati i  
eo p̄ri offē amur et sic redēliemur  
**T**ercio exhibuit nob<sup>9</sup> dē<sup>9</sup> etiā  
miāz dās nob<sup>9</sup> corp<sup>9</sup> suū et sāgui  
nē ad nrāz iheritātē et i edīā quā  
ex eius ē cibi carētia or̄axi<sup>9</sup> ro  
borādā. **C**ui si ex q̄licūz oḡruo oc  
currē cupi<sup>9</sup> cū eadē deuotiōe et  
affcū q̄ dē<sup>9</sup> nob<sup>9</sup> hūc cibū p̄para  
ut accedē nos oportet. **D**e<sup>9</sup> atē  
nob<sup>9</sup> hūc cibū istituuit i maria ca  
ritate dicens **L**uce. xxij. qū hāc  
miām istituuit **D**esiderio de sidē aui  
hoc pasca māducae v̄bū cū. sic et  
nos ad eūdē cibū sumēdū magnā  
caritatē hēam<sup>9</sup> et cū desidēio mag  
no accedam<sup>9</sup> vt fiat nob<sup>9</sup> q̄d **E**cc̄i.  
xxij. dicit **Q**ui edūt me adhuc e  
suriēt et q̄ bibunt me adhuc sitī  
ēt **D**e hac miā. **D**z i **P**s̄. **M**iser  
ator et misericors dñs estā dēdit t̄  
māb<sup>9</sup> se **D**e hac dā **E**cc̄i. ij. **S**cdm

magnitudinem ipsius sic et misericordia que ab ipso est. quod hec misericordia que est corpus christi datori deo videlicet per omnia adest. nichil in eo nobis minus exhibens quam se totum. Et hoc est quod dicit zacharie. **iii.** **A**dhibet gratiam gratie eius. **Quarto** exhibuit nobis quartam misericordiam in crucis passione ad humanum genus redimendum. De qua dicitur in **Ps.** Quia apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio. **Ac** si dicat Quia apud dominum in corde eius magna fuit misericordia. hec coegit eum ut per passionem crucis copiosam nobis redemptionem exhiberet. **E** De hac misericordia dicit **Beatus.** Erat in corde dei misericordia multa nimis cumulata super filios hominum. sed hec latebat et homo nesciebat precium eius. donec rupto vasculo in quibus partibus corporis effluebat. **Et** subiungit **Die** multe corporis miserie. **Vincet** ne miserie misericordias. an miserie cordie miseras superabunt. **U**ntant plane misericordie tue antique domine. **Q**uius autem misericordie domini magne si participes esse cupimus oportet nos dominum pro vicibus imitari. dicentes illi. **1. Pet. ii.** **X**ristus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequimini vestigia eius. **Vincet** **Beatus.** Proderit nobis christi passio. si nostra sequatur imitatio. ut sequamur vestigia eius. alioquin etiam exquiemur a nobis sanguis ille iustus qui effusus est super terram. nec immunes erimus ab illo tam singulari scelere iudeorum. quod vix tante

caritati ingrati fuerimus. quod spiritui gratie contumeliam fecerimus. quod filius dei contumeliam fecerimus. **Quinto** exhibuit nobis deus quintam misericordiam in sua resurrectione. ad celi ianuam nobis aperiendam. que ex culpa primorum parentum humano generi a mundi initio clausa fuit. quod in eorundem parentum de paradiso eiectione et gladius versatilis ad custodiendam ianuam collocacione euidens ostenditur. cum sicut **Gen. iii.** dicitur. **E**iecit deus adam de paradiso voluptatis et collocavit ante paradysum cherubin. et flammam gladius atque versatilis. ad custodiendam viam ligni vite. **Q**uem ideo voluit esse versatilem. ad insinuandum quod aliquando esset per passionis misericordiam remouendus. ut eo amoto homines possent celestis paradisi ianuam introire. **De** hac misericordia dicitur in **Ps.** Bonum est confiteri domino. **V**sq; ad annuntiandum misericordiam tuam hoc est ad annuntiandum illam misericordiam que est nobis facta mane in die resurrectionis. **De** qua adhuc. **1. Pet. i.** **P**etri. **ii.** dicitur **Benedictus** dominus deus qui secundum suam magnam misericordiam regeneravit nos in spiritu vite eterne. **C**ui tunc nos dignos exhibere. **h**ic nos cum christo a peccatis omnibus et vitis surgamus. ut mortui peccatis iusticie viam. quod est spiritus alius resurrectio. **De** quo dicit **Apoc. i.** **C**ollo. **iii.** **S**i surrexistis cum christo qui sursum fuit sapite etiam. **Sexto** exhibuit nobis sextam misericordiam in ascensione. ad mansionem nobis perpetuam preparandam. ipso salvatore dicitur **Johannis. xii.** **V**ado parare

vobis locum **De** hac misericordia dicit **Ecc̄i. xvi.** Misericordia vni cuiq; faciet locum. **De** hac adhuc dicitur **Ysa. xvi.** Preparabitur in misericordia solū eius sc̄z hoīs **Cui** gr̄e si nos dignos cupim⁹ exhibere oportz vt p̄ntem vitā tan q̄ aduenz pergamus. **Dignū** q̄p p̄ ē vt qui ciues sanctorū et domesticī dei scripti sūt in cel. tanq̄ aduenas et peregrinos se exhibēant super terram. **Quē**admodū hortamur. i. **Petri. ij.** ubi dicitur **Obsecro** vos tāq̄ peregrinos et aduenas abstinē vos a carnalibz desiderijs ac. **Septimo** exhibuit nob̄ deus septimā miām in spiritus sancti missione. ad nostraz sc̄ificationez. et ad oēs p̄ores misericordias felicē consumandas. **De** qua dicitur **Ecc̄i.** In oblectatione remiet nob̄ miā. **Spūs** em̄ sc̄i missio nō modicū delectat cor **De** hac miā dicitur **Luce. i.** **Per** v̄ isēra miē dei nostri visitauit nos oriēs ex alto. **Ad** quam miām si dignē volum⁹ a cupim⁹ suscipi. studemus sem̄ per parati et preparati inueniri. vt auz spiritus sanct⁹ sp̄rauerit patos nos inueniat ō in hora exp̄sōs sinu s habentes ad gratiam suscipiē nōā. cum spiritui placuerit nos misericordit̄ visitare **Qd** etiā **Her.** monet dices **Licet** spiritum sanctum accipere non sit in arbitrio hominis conantis. sed in gratia doctantis. **hoīs** est tamē iugi t̄er preparare cor. volūtatem cohibendo ab affectio nibus alienis. rationem et intellectum a sollicitudinibus. memoriam a negotijs. nonnūq̄ etiam

a necessarijs occupationibz. vt in die b̄o om̄ et in hora b̄nplacitē ei⁹ aū audierint vocem spirantis spūs otinuo cōcurrat sibi et coopēt in bonū. **De** hys septē misericordijs d̄z in **P̄s** Quoniam sc̄dm altitudinē celi a terra corroborauit miām suā sup̄ timētes se. **De** qui b⁹ dicit **Her.** Electi dei considerātes dei misericordias. sc̄nt̄ sup̄ se tātū cumulū miāz. q̄tū est spaciū int̄ celū et terram. **¶** **Terciu** principale iuxta p̄mā diuisionē ē dicē de dātis largitate. designata p̄ hoc qd̄ dicit. **In** medio tēpli tui **Ad** hoc em̄ oblat⁹ in medio tēpli dicit. ad insinuādū q̄ nullū trāseat. nulli se denegat. s̄ q̄tuz in ipso ē omnibus sinū miē aperiat **Propter** quod etiā quādo de loco agitur deus semper in medio legitur extitisse. **Nā** in carnie natus in medio duū animalū est in presepio eclīnatus. **Ad** tēplum remēs in medio est oblat⁹ **In** medio doctorū est inuentus. crucifixus est in medio latronum collocatus. resurgens a mortuis in medio discipulorū apparuit. **Ad** quid hęc oīa nisi insinuet nob̄ q̄ ad miām largiēdam oib⁹ pateat. oib⁹ se exhibeat. **Et** hoc ē qd̄ pater ad filiū **Pro. vi.** dicit. Diuēt̄ putei tantū foras. a in plateis tuis aq̄s tuas diuide **Vinc** ē q̄ in **Canticis** canticorum dicitur est flos campi. eo q̄ omnib⁹ pateat omnibus se exhibeat. **Ihesus** cristus dñs q̄ ē ac.

**Sermo. xxix.** **De** sancta **Agatha** viūgine s̄mo p̄m⁹

**O**mnis super gratiam mulieris facta  
a **Eccl. xxvi.** Dicit beatus  
Gregorius in omelia Quod  
nos barbati dicemus quod ad regna  
caelestia ire per ferrum puellas vi-  
demus Qui si ad ipsi regna celo-  
rum per bella persecutionum non  
possumus hoc in nobis turpe sit  
quod deum nolumus saltem per pacem  
sequi Ecce nulli nostrorum modo di-  
citur pro me morere sed tantum  
in te illicita desideria occide  
**W** In vobis ergo propositis hae  
sancta virgo et martir Agatha a  
triplici gratia commendatur scilicet a virgi-  
nitate passiois acerbitate vi-  
te sanctitate primum ibi gratia se-  
cundum ibi super gratiam tercius i-  
bi mulier sancta Ex hac triplici gra-  
tia meruit a deo triplici aureola co-  
ronari nam per virginitatem unam  
pro passione secundam pro vite sancti-  
tate quam verbo et exemplo deum docu-  
it et predicavit terciam aureola est  
adapta Hec pauca de origine deae  
sufficiant Prosequentes sermonem  
quibus exercitibus ipsam virginem  
imitemur ut in hac via et vita e-  
i saltem tenuiter conformati in re-  
gno celorum eius consortio perfru-  
i mereamur Verum quia pauci est  
in prima gratia imitantur pau-  
tiores in secunda saltem in terci-  
a scilicet vite sanctitate quantum possumus imi-  
temur Nam ad hoc dirigit nos de-  
us dicens **Leuit. xix.** Sancti esto-  
te quoniam ego sanctus sum **¶**  
Sunt autem sex genera exercitiorum quae  
nos sanctos efficiunt Quorum prima po-  
nit beatus Gregorius in legenda virginis  
huius scilicet cordis mundicia honorum  
operum sufficientia spiritus sancti pro-

fecta Reliqua tria ponit beatus  
Bertrandus dicens ea sunt quae nos sanctos effi-  
ciunt videlicet victus sobrius actus iustus  
sensus pius In his sex exercitiis  
dis actus iusticie continentur Et ideo  
quod in his sanctificatus fuerit est sine du-  
bio totus sanctus **¶** Primo ergo san-  
ctificemus nos per cordis mundiciam  
purgantes cor nostrum et scopantes  
ab omnibus immundiciis et seditati-  
bus peccatorum quod cum ad plenum sanctum  
fuerit erimus sine dubio sancti si tamen ni-  
hil de contingebus obmittamus  
quod facere monemur **Deu. xx.** V-  
bi dicitur Sint castra tua sancta et nihil  
in eis appareat seditatis Insinuatur  
in his vobis quod ex sola mundicia si-  
ne nobis platurata fuerit sine dubio sum-  
mus sancti **Vinc. Apo. i. ad Cori. vii.**  
Mundemus nos ab omni iniquitate  
carnis et spiritus proficietes sanctifi-  
cationem nostram in timore domini **R.**  
Quomodo autem mundari debeamus  
docet nos beatus Bertrandus dicens Al-  
teat homo tribunal mentis suae ut  
audiatur causam preterite vite suae  
Assit accusatrix conscia testis me-  
moriam vero iudex timor carnis  
et quodquod inuentum fuerit in quo  
deum offendimus per cordis vitiationem  
conteratur per oris confessionem  
exhauriatur per satisfactionem  
deleatur per resistentiam simili-  
bus resistatur et his omnibus  
firmum propositum adiungatur  
Hec tandem continuantes quod  
et quousque spiritus sanctus ad-  
fectum nostrum in aliud genus  
deuotionis trahat in gratiarum  
videlicet actionem Ipsa enim gratiarum acti-  
o et vox laudis cum ex intimo affectu  
non ex iudicio agitur signum est  
8 in

remissionis peccatorum. **V**nde cū  
anxia penitentiā in iocūdaꝝ deuo  
tionem gratiarum actionis muta  
ta fuerit. hec mutatio dextere ex  
celſi certiffimum ſignum eſt. q̄ o  
mnia peccata noſtra a deo nobis li  
beraliter dimiſſa ſunt. **D**e qua re  
miſſione iam veraciter ſumus ſā  
cti. **S**ecundo ſanctificemur nōs  
per bonorum operum ſufficiētiā.  
precipue et ante omnia illa faciē  
tes que facere cogimur ex p̄cep  
to. Nam que cadunt ſub p̄cep  
to. utpote legalia de neceſſitate  
ſunt ſalutis. **I**psa em̄ ſanctificāt  
nos pre ceteris. dicente domini  
**L**euiti. xix. **S**anctificamini et eſtote ſā  
cti. quomā ego ſanctus ſum dñs  
deus veſter. **I**n quibus auteꝝ ſā  
ctificari debeamus ſtatim ſubiun  
git **C**ustodite p̄cepta mea et faci  
cite ea. quomā ego ſum domi  
nus deꝝ veſter. qui ſanctifico vos. **A**  
ſi dicat. **V**os facite ipſa opera et  
ego ſanctifico vos. ut ſperemus  
ſanctificari non ex operibus que  
fecimus nos ſed a deo. **E**t quāto  
ipſa opera fidelius agimus. tāto  
deus nos amplius ſanctificat. **P**  
pter quod cum ſumma diligentia  
ſtudentum eſt. ut opa q̄ debēt de  
o fideliter peragatur. **Q**uia ut a  
it **Ph**ūs. **P**lus meremur aduer  
bys q̄ nominibus. **H**oc eſt plꝝ  
meremur de bene facto opere q̄  
de bono. **E**t hoc eſt qd̄ dicit **Pro.**  
xii. **Q**ui fideliter agunt placent  
deo. **S**icut et eduerſo diſplicent  
qui faciunt negligēter. **I**uxta il  
lud **I**ere. xlviii. **M**aledictus qui  
facit opus dei fraudulentem. **T**ūc  
auteꝝ fideliter agimus. ſi ipſa nō

ſtra opera diligentem attentione.  
et fideli intentione domino offē  
mꝝ. ut per diligētem attentionē  
ōnes ſenſus et corporis membra  
ad opꝝ dei conuocemus. cōuoca  
tos adunemus. **Q**uod facere mō  
nemur. **E**ccli. xxx. vbi dicit. **C**on  
tine et cōgrega cor tuum in ſācti  
tate eius. **E**t ibidē. li. **C**ōgrega  
te vos in domū diſcipline. **U**t di  
cat de vobis veracit̄ illꝝ **Pro.** ix.  
**S**apientia vōuit ancillas ad arcē.  
hoc eſt ſapient̄ deuotio ancillas. i.  
ſenſus corporis et affectus anime  
ad arcem. i. ad ſummum conatuꝝ  
virtutū vōuit. **S**ic etiam opera nō  
ſtra per fidelē intētiōē debēt in  
ſolū deū ordinari. ita videlicet ut  
ipſa intētiō deū ponat in oibus q̄  
agimꝝ fundamentū. **Q**d em̄ ſuper  
illud fundamētū. hoc eſt ſuper de  
ū nō edificatur. trāſit cū ſuo fun  
damento. qd̄ aut̄ ppter deum agi  
tur qui eternus ē cū deo permanet  
in eternū. **D**ic **E**ccli. xxvi. **F**undamē  
ta eterna ſupra petra ſolidata. **P**e  
tra aut̄ erat chriſtus. **T**ūc aut̄ opa  
ra nra p̄ fidelē intētiōē in ſolū de  
ū ordinamus. cum oia q̄ agimus  
ad laudē et gloriā ſuam agimus.  
nichil aliud ex oibꝝ q̄ agimꝝ intē  
dētes. **A**d hoc hortat̄ **Apꝝ.** i. ad **C**  
orin. i. **O**ia q̄ faciatis ad gloriā dei  
facite. **S**ūt em̄ quorū ſimplex nō ē  
oculus intētiōis. oculus in ali  
ud q̄ in deum nequit obliquātes.  
et hꝝ tales recipiunt hic mercedē.  
**T**ercio ſanctificamur p̄ ſpūs  
ſācti p̄ntiā. q̄ licet i p̄ma ſcāda  
q̄ ſanctificatione neceſſario nobiſcū  
fuerit. eo qd̄ nichil boni facere poſſuꝝ  
ſi ipſo. hic tamen ſingularit̄ poſſ

predicta ponim⁹ eius presentia  
quia hoc est in propria virtute.  
hoc ē in sua dulcedie dat nob⁹  
**D**atur em̄ p̄t duo sciz ad cōsola  
tionē. et virtutū plantationē  
**A**d cōsolatiōem. qz post cor⁹ pur  
gationē et bonorum opū multipli  
cationem infūditur ad eius dul  
cedinem p̄gustandaz. et quem  
p̄tius in operibus faciēdis habu  
imus auxiliatorē nunc hēmus cō  
solatorē. ne scēntes solum labo  
ris fatigationē et non spiritus cō  
solationē s̄b onere opprimamur.  
**E**st autēz hęc eius cōsolatio. quia  
dī Gala. in. Spiritus sanctus p̄  
hibet testimonium spiritui nr̄o  
qz sumus filij dei. qz si filij dei a hęc  
redes **E**t sic in hac gratiosa atte  
statione in hac vita de filiatione  
et in futura de hereditatis assecuci  
ōe misericordit̄ cōsolamur **M**  
**V**t secundum Apostolū. habea⁹  
sacrificatiōez vite ei⁹ q̄ nūc ē. sine  
vero vitā eternā **D**at etiā spūs  
sanctus ad v̄tutū plantationem  
**N**am ex dei p̄sentia deū cognosci  
mus. ex cuius coḡnicōe cōsequi  
mur caritatē. **N**emo em̄ potest e  
ū cognoscere et nō amare **P**er e  
ius vero absentiā nos ip̄os cognō  
scim⁹ et ideo humiliamur. **Q**uia  
tūc nostre vilitates et miserie in lu  
cē p̄dūt absente deo. ex quarū  
ituitu vsqz in puluerem humilia  
mur. **E**x ituitu ergo dei habem⁹  
caritatē ex nr̄o vero humilitatē.  
**I**n hac alteratiōe stetit **P**salmi  
sta cum dicebat. **E**go mendicus  
sum et pauper dominus sollicit⁹  
est mei. **N**am in eo qz se respexit  
et suaz fragilitatē humiliatus dix

it. **E**go autē mēdicus sū et paup  
**I**nde autem fugiēs et deum in spi  
ritū cōsolat⁹ et in sp̄e subleuat⁹ dix  
it Dñs sollicitus ē mei. De hys di  
xit beat⁹ **Aug⁹**. **D**ñe deus meus  
si non attendere misericordias  
tuas mee miserie me p̄traherēt in  
desperatiōis abyssū. **V**ic beatus  
**Gre.** **A**dē spūs fact⁹ vt subleua  
ti deū ame⁹. abē vt cognoscētes  
nostram miseriam humiliemur.  
**V**ic beatus **Ber.** **Q**ui in spiritu  
ābulat nēqz in vno statu perma  
net. nec eadem semip̄ facilitate p̄  
ficit. et nō est in hęc via eius.  
sed quēadmodū ei spiritus mode  
rator dispensat prout vult. nūc  
segni⁹ nūc alacri⁹. que retro sūt  
obliuiscitur. et in anteriora se ex  
tendit **E**rgo cui⁹ te torpore v̄l ac  
tivia affici sentis noli p̄pterea dis  
fidere aut desistere a studio spūa  
li. s̄ iuuātis req̄re manum. trahi  
te obsecrās donec denuo suscitā  
te grā fact⁹ p̄mptoz alacrioz cur  
tas. et sic q̄diu adest grā sic dele  
ctāe in ea vt nō existimes te do  
nū dei iure hereditario possidere.  
ne subito cum retraxerit manuz  
et subtraxerit donū tu aīo conici  
das factus tristior q̄ oportet. qz  
hec alteratio spūs remētis et ece  
dentis nō agit in nobis ad nostrā  
insipientiam sed ad dei in nobis  
edificandam sapientiam. non ad  
dei indignatiōem sed ad nostrā  
promotionē. quia forsitan plus  
proficim⁹ in gratie subtractione  
q̄ in sue presentie consolatione.  
**N**am q̄tum nobis deuotionis ac  
etescit ex spiritus presentia ferui  
da dilectione. p̄mpta operatiōe

hilaris iubilatioe • sublimi deplatione • que in puluerem reuertentur cum spiritus non spirauerit • tantum subtracta gratia accrescit nobis de dei timore • duro labore • anxietatis horrore • impatiēti languore • profunda suspiria • incinerata humilitas. Ex quibus omnibus in subtractam gratiam eo adunatis plus meremur quam ex presentia spiritus solemur. Et quia difficulter creditur quod subtracta gratia plus utilitatis offerat quam habita. **Ecce** ad manum est scientia beati **Bernardi** dicentis **Deus** et si iustis non desit ad meritum plerumque tamen adest ad solatium • illud vtilis istud in cunctis. Et subiungit. **Dabit** igitur et latet dum se sum cordis minime tangit illa suauitas habitata sed ab oīta. **Sed** ex hoc detrimentum non accipiet anima sancta • si tamen verum deum diligit • quia moram faciente spūso non tantum cum fatuis vngibus dormitat • sed crebris suspiriis excitata • profundis gemitibus agitata • impatiēti languore non valet mesticiam cordis dissipare • nec eam abscondere quam triste pectus aduertit. Et ideo anima deuota ex his multum meritum congregat et proficit vehementer. **Iuste** autem spiritum sanctum in medio istorum sex exercitiorum posuimus • tamquam omnia ordinatam viuificantem et omnia facientem • quod nullum opus prosperabitur ad merendum quod spiritu sancto non iuuatur. **Quod** enim cor facit in corpore • hoc spiritus in opere • et sicut corpus non viuit sine anima sic nullum opus sine spiritu • vñ

sicut per eum omnia colliguntur • sic sine eo omnia defluunt et in nichilum rediguntur. **Ips**e enim spiritus sanctus ut ait **Beatus** est omnipotens omnium arti fex • creans ad deum hominis bonam voluntatem • dei ad hominem faciens propiciationem • formans affectionem • dans virtutem • prosperans operationem • agens omnia fortiter et diu spontans omnia suauiter. **Et** subiungit **Doctores** docent deum querere • angeli adorare • solus ipse spūs est qui docet inuenire habere frui. **Ips**e tantum est sollicitudo bene querentis • et in spū pietas et veritas adorantis • sapia inuenientis • amor habentis • et gaudium fruētis. **Quē** videri si cupimus habere domesticum et inhabitatē in nobis omnia nostra interiora et exteriora nostra sub custodia discipline deuotissime proponamus • nichil omnino admittentes • quod eidem spiritui aduersetur. **Quia** ut dicit **Sapiens** spiritus sanctus discipline effugiet fictum et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. **Quod** exponens beatus **Bernardus** dicit **Et** si repellere a se spiritum sanctum non est in voto cogitantis • fit tamen ex culpa negligentis • ut spiritus discipline merito se auferat a cogitationibus que sunt sine intellectu. **Et** ideo qui priora commercia sancti spiritus in seipso experiri desiderat • caute se ab omnibus custodiat • que eidem spiritui aduersantur • quod nobis prestare dignetur idem spiritus cum patre et filio unigenito domino nostro ihesu christo in sempiterna secula seculorum. **Amen**.

**Sermo .xxx. De sancta Agatha Sermo .ij.**

**U**rgo cogitat que dñi sūt  
vt sit sancta corpore et  
spiritu. i. ad Corin. vi. **D**i  
cit beatus **Gre.** **A**lia sine delecta  
tione esse non poterit. aut em̄ dele  
tabile in inferioribus et caret superioribus.  
aut in superioribus et cōtēpmit infi  
ma. **E**xpropta ergo in precedenti  
sermone sanctitate iteriori. que  
per cordis mundiciam. spirituali  
um operum sufficiētā. sancti spiri  
tus presentiam est fideliter acqui  
sita. nunc ad eandem sanctitatem  
perfectius possidendam. alia sunt  
exercitia aduocēda q̄ i exteriori  
dūfatione nōs scificāt. vt fiat qđ  
scriptū ē in **Apo.** **Q**ui scūs ē san  
ctificetur adhuc. **I**n ver  
bis ergo ppositis tā tangit **Apo.**  
scz statim excellētē. actū cōpētē  
tem. finē cōgruētē **P**rimum  
ibi v̄go. **V**irginitas em̄ in omni  
statu excellētior est. **S**ecundū ibi  
cogitat. **I**n quo tangit actū tali  
statui cōpētē **V**irgines em̄ q̄  
a maritali debito et a curis seculi  
per oia sunt solute cogitare de  
bēt merito q̄ sūt dei. **V**t sicut cō  
iugate ex vinculo maritali cōpel  
lūtur vt viris suis placeant. **S**ic  
etiā virgines deo dicare intende  
re debēt. quomodo deo placeāt  
spōso suo. **T**ercium ibi vt sit san  
cta corpore et spiritu. **I**n quo tā  
git finem congruentem. **A**d hūc  
em̄ finē omnes sacre virgines  
cogitationes locutiones et opera  
debent dirigere. vt sint sancte.  
quippe quarū spōsus sanctus est

a quō nullate? in thorum marita  
lez assumūtur nisi a ipse similiter  
siant sancte. **Q**uod etiā ista glo  
riosa virgo de quā nobis est ser  
mo **Agatha** videlicet deuotissime stu  
duit adimplete **Q**ue res corpus  
et animam posuit. vt posset deo  
placere. et placuit sicut signorū  
et miraculorū euidentia cōproba  
uit. que vsq; in finē seculi deus p  
eam et propter eandem exhibe  
bit et exhibuit clarificans eam  
toti mundo. vt ex hōc innote  
sceret q̄ta deuotione studuit vt  
corpore a spiritu esset sancta. quā  
ideo deus nobis posuit in exem  
plum vt qui dominum **I**hesum q̄  
exultauit vt gygas ad currendā  
viam ymitari non possum? pu  
ellam teneram et delicatam imi  
temur saltem tenuiter **Q**uod ad  
huc vtinā faceremus **Q**uomodo  
autem ipsam in sua sanctitate de  
beamus ymitari. vt et nos simili  
ter simus sancti docet nos **Ber  
nar.** dicens. **O** **T**ria sūt  
que faciūt hōiem sanctuz. **V**ict?  
sobrius. act? iustus. sensus pi?  
**I**n quibus tribus plena et abso  
luta cōsistit perfectio. **E**st autem  
secundum q̄ diffiniunt doctores  
**S**obrietas moderatus vsus tem  
poralium circa solam necessitatē  
restrictus. **C**uius obseruantia li  
cet difficilis videatur hīs qui in  
carne ambulant. facilis tamē ē  
illis qui bona spiritualia gustauē  
runt. qui pua bona respectu ma  
iorum et meliorum pro nichilo ē  
putāt **N**ō expōsse beatus **Grego.**  
infruat dicens. **D**ulce est esse in  
humans rebus. sed ei qui ad

huc de celestibus nichil nouit. quia  
quod eterno min⁹ intelligit tanto delectabile  
in temporalibus requirit. **A**t  
si quis in cordis ore gustauit que  
sit illa dulcedo celestium bonorum.  
quod illud dulce est quod itus habet tanto  
ei in amaritudinem dicitur omne quod  
foris sustinet. **E**t ideo facile est ei  
primo et delectabile ut foris propter  
deum sobriū victū habeat quod itus  
dulceiter patitur. **V**t ergo spiritus  
sanctus de cuius presentia in prout ser  
mone dem est. passibus profectum  
in nobis promouetur. et nos magis  
ac magis in eius consolatioibus profi  
ciamus. ne cesset esse ut per sobriū  
victum carnis consolationibus peni  
tentiis renuntietur. quia nullatenus pos  
sunt esse simul. **D**icit enim beatus  
Augustinus. **S**i animus habet vnum  
oblectetur exterius sine delictis  
inane iturmiscus. **V**t ergo inter  
iora nostra in deo proficiant. omnia ex  
teriora de genere consolationum car  
naliū per victum sobriū amputem⁹.  
**V**oco autem sobriū victum  
sola necessaria. que ab omni superflu  
itate in omni vniuersu penitus sunt re  
stricta. **E**x quibus vbi colligitur quod non  
solum sobriū victum vocamus  
moderatam cibi et potus sumptio  
nem. sed omnium rerum ad v  
sum nostrum permanentium restric  
tionem. **I**n quibus  
omnibus sobriū victum acci  
piamus. si eis vti moderate. non  
ad voluptatem sed ad sustentationem.  
**Q**uod non solum religiosis expe  
dit. sed omni christiano proficit  
ad salutem. **Q**uia sicut propter gu  
lam primi parentes et nos in illu  
sum⁹ ex pulsi de gaudijs paradisi.

sicut ait Gregorius. **P**er primo  
mam et sobrietatem recto itinere  
regredi nos oportet. **V**t fiat in nobis  
quod de magis dicitur Mathei. 11.  
**P**er aliam viam reuersi sunt in regi  
onem suam. **E**t ideo sic diligimus pa  
triam. sic in omnibus vti vobis victum sobriū  
teneamus. **Q**ue tamē omnia ne multitu  
do confusionem generet et errorem in  
plici differentia colligant. Ita videli  
cet. ut omnis sobriū victus fiat in tempo  
ralium moderata fructio. in exteri  
orum sensum disciplinata gubernati  
one. in interiorum motuum cauta  
et vigilantia cohibitione. **P**rius  
ergo sobriū victum teneamus in  
usu temporalium. ut in omnibus quibus  
viti oportet ad vitam sustentan  
dam. siue etiam conseruandam.  
ut est cibus potus sompnus et  
vestitus et similia. solis simus con  
tenti necessarijs. numquam superflu  
a ex omnibus admittentes. **E**t hec  
sobrietas paupertas voluntaria  
est vocata. **D**e qua dicit Prover  
bium. **E**st pauper cum in multis sit  
vniuersis. **D**e hac sobrietate dicit  
Ecclesiasticus. **S**anctitas cor  
poris et anime est sobrius potus.  
nomine potus vsualia corporis vo  
lens intelligi. **D**e hoc usu dicit be  
atus Bernardus. **F**elix secundum  
tempus viator qui suorum bene  
ficiū ciuium. sine quo transire  
non possit. in obsequium suum  
scit conuertere et vti ad vtilitatem  
**S**ecundo sobriū vic  
tum teneamus in usu sensibilium  
et sensuum. omnes sensus corpo  
ris a vanis nugatorijs et super  
fluis conuictes et ad sola necessa  
ria ordinantes. **Q**uod fideliter faciebat

**J**ob qui dicebat. **P**epigi fevus  
cum oculis meis. ut non cogita-  
rem de virgine. **S**ed cur hoc fecit  
respondit. **Q**uia alitus eius pru-  
nas ardere facit. **H**oc etiam nos  
facere monemur **Ecc̃i. ix.** ubi dicit  
**V**irginem non conspexeris. ne  
forte scandalizeris in de core eius  
q̃ nō licet itueri qd̃ n̄ licet cupi-  
scere. **D**e hoc usu docet nos **Ber-**  
**nar.** dicens. **H**abeat homo dei se-  
sus suos exteriores nō duces sed  
seruientes. ut dicat huic vade et  
vadat. et alij veniet veniat. et  
seruo suo fac hoc. et absq̃ cōtra-  
dictione faciet **E**t subiungit **Q**ui  
a magnus est qui vsum sensuum  
nouit expendere ad suam salutem  
et vtilitatem. et eos scit in obseq̃  
um eristi cōuētere et ordinare.  
**E**t talis optime sibi credendus ē  
in q̃tumlibet multitu dīne con-  
uersetur **R** **T**ercio sob-  
um victum teneamus in usu mo-  
tuum interiorū. omnes mot⁹ illi-  
ritos in suis principijs cohiben-  
tes **H**oc enim maxime placet de  
o **Q**uod pulchre figuratum legi-  
mus. i. **He. xxix.** **Q**uando **Dauid**  
voluit cum eis ire ad pugna con-  
tra **Saul** tunc dixerunt **Philistei**  
ad **Achis** regē suū **Q**uomodo hic  
melius placare poterit dñm suū  
q̃ in capitibus nostris? **S**ic demo-  
nes cōstantes internos motus il-  
licitos dicere possūt. **Q**uomodo  
quis placare poterit dñm meū?  
q̃ si principijs talīu motuū resti-  
teit? **Q**d̃ q̃cumq̃ facere voluerit ex  
omnibus sequentib⁹ nil tūmeret  
**Q**uod etiam positū est in nr̃a pla-  
na voluntate. **S**ic em̄ dicit **Geñ.**

**117.** **S**ubter te erit appetitus tu⁹  
et tu dominaberis illi⁹. **Q**d̃ expo-  
nēs **Ber.** dicit **P**otest q̃d̃ dyabo-  
lus excitare in nos tēptationis  
motum. sed in nobis est. si vni  
volum⁹. et nemo in hoc certamine  
deicietur inuitus. **D**e hoc triplici  
usu dicit **P**ostillator sup̄ illo vbo  
**M**ulier g̃tiosa ē gloria viri sui **I**  
la mulier est gloria viri sui et me-  
rito laudanda. q̃ res domesticas  
ad vtilitatē. familiā ad honesta-  
tē. seipsā ad morū venustatē be-  
ne regit **S**ic aīa deuota ē gloria vi-  
ri sui. i. dei. que p̄dicta ēa sub deo  
te moderamine regit ordinat et di-  
spōnit. **N**ā p̄ hoc q̃ dicit. res do-  
mesticas tangit vr̄ū fruitionē. p̄  
hoc q̃ addit. familiā. tangit seipsū  
gubernationem. per hoc vero q̃  
cōcludit. seipsā. tangit it̄norū mo-  
tuū cohibitionē **S**ecundum qd̃  
iuxta beatum **Bernar.** nos san-  
ctificat est iustus act⁹. **N**ostri au-  
tem actus ut iustificat sunt max-  
ime circa nostros proximos ex-  
ercendi **N**am deus qui scrutatur  
cor ut iusti simus. non indiget  
ut exhibitionibus informetur.

**S** **U**t ergo actus nr̄os  
proximis exhibendos virtute iu-  
stie informemus. inspiciendus  
est illud gloriosum exemplar qd̃  
est deus. ut secundum formam  
quam ipse nobis in seipso de prox-  
imo agendo proposuit nostros a-  
ctus ut iusti fiant ordinem? **Q**ui  
videlicet deus venēs in carne se  
totum cum omnibus q̃ habebat  
hoc est. res corpus et animam.  
posuit pro nobis. **N**am de rebus  
pro nobis positis dicit **Iere. xij.**

Reliqui domū meam dimisi herē  
ditatē meā. de quo **Ap̄. 11. Cor.**  
**vin.** Scitis fratres qm̄ crist⁹ pro  
nobis egenus factus est cum eēt  
diues. vt nos illius inopia diui  
tes essemus. De corpore autē pro  
nobis posito dī **Ysai. v.** Corpus  
meum dedi percutientibus aē. De  
aīa vero p nobis oblata dī iterū  
**There. xij.** Dedi dilectam aīaz me  
am in manibus inimicorū **Dns** er  
go tribus p nobis taliter vt dic  
tū est positis dicit nobis deus ill⁹  
**Exo. xxv.** Inspice et fac scdm̄ ex  
plar qd̄ tibi monstratū est in mō  
te qd̄ est xp̄s. **Itē Iosue. ij.** Nūo  
ego feci misericordiam vobiscum  
ita et vos faciatis. Si ergo act⁹ no  
stros iustificare volum⁹ debem⁹  
et nos res corpus et animam p  
fratribus ponere. Nam de rebus  
āmonet nos beatus **Johan.** in e  
pistola sua. i. capitulo. in. dicens  
Qui habuerit substantiam huius  
mūdi et viderit fratrem suum ne  
cessitatem habere et clauerit vi  
scera eius ab illo. qūo potest cari  
tas dei manere in illo. De corpore  
vero ponendo p proximis exem  
plum habemus de cristo. qui fa  
ctus est pro nobis obediēns v̄sq̄  
ad mortem mortem autē crucis  
De anima vero ponenda iterūz di  
cit **Johan.** epistola prima capitu  
lo. i. Sicut crist⁹ animam suam p  
nobis posuit. ita et nos debemus  
pro fratrib⁹ animam ponere. In  
cipientes ergo ab vltimo. hoc est  
ab anima. eo qd̄ ab illa tāq̄ a ra  
dice cetera trahunt ortūz. Nemo  
enim res vel corp⁹ ponit pro px  
imo n̄ per caritatem animā prius